МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 ИМЕНИ ВОИНА-ИНТЕРНАЦИОНАЛИСТА НИКОЛАЯ НИКОЛАЕВИЧА ВИНОКУРОВА»

303140, Орловская область, г. Болхов, ул. Василия Ермакова, д. 17;  тел.: 8(48640)2-17-54; e-mail: mbou_oosh2@mail.ru

ПРИКАЗ № 47

      от 30 марта 2022 года

«Об утверждении плана-графика мероприятий по введению ФГОС начального общего и ФГОС основного общего образования на 2022 – 2024 годы в МБОУ «ООШ№2 имени воина-интернационалиста Николая Винокурова»

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с целью организации применения федеральных государственных образовательных стандартов начального и основного общего образования, утвержденных приказами Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 и № 287, (далее – ФГОС-2021) в МБОУ «ООШ№2 имени воина – интернационалиста Николая Винокурова»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план введения ФГОС-2021 в МБОУ «ООШ№2 имени воина-интернационалиста Николая Винокурова»

 согласно приложению к настоящему приказу.

2. Ответственной за ведение сайта Никишиной Анжелике Анатольевне разместить настоящий приказ  на сайте МБОУ «ООШ№ 2 имени воина-интернационалиста Николая Винокурова»

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.png]ave punb, B wnacc. pdf - Adobe Reader

@afin_PeaakTuposarve Mpocotp Okno_Crpeska

RIEEAR

ETOMO BAENO
> BoGxosolt Exarepiniss nyaprosisl yiamelics § Knacea

angect |2 CApocuments and 20192000 | ytautivon

EPSON _Essy Photo print § Tipever Ouent

Pycer a3k
Tireparypa
e )
‘Bropofi MHOCTpaRRAIH 3361k
(ueweusi)

Anrepa

Teowerpia

Vingopwamica

Vicropin Poscin
ObmecTsosmarine

Teorpagis

D

i

Buonorns

Mysa
Texnonoris
epuerie

Ocross: Gesomacuootn
KusmeseRTENBHOCT.
Diirieckas KyisTypa

Jupexrof fikoms:, (NS HM3iosna

BeaomocTs ouenox bof
Exatepanbi, 8 knacc
sdobe ficrobat Document

План-график

мероприятий по введению ФГОС начального общего и ФГОС основного общего образования на 2022 – 2024 годы в   МБОУ «ООШ № 2 имени воина-интернационалиста Николая Винокурова»»

	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Результат

	1. Организационное обеспечение введения ФГОС начального общего и ФГОС основного общего образования

	1.1
	Создание рабочей группы по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО
	март 2022
	Директор
	- Приказ о создании рабочих групп по обеспечению перехода на ФГОС НОО и ФГОС ООО.  План действий рабочей группы

с распределением

сроков
и ответственности за конкретные организационно-содержательные направления

- Рабочая группа по обеспечению перехода на ФГОС НОО и ФГОС ООО

	1.2
	Проведение самодиагностики готовности к введению обновлённых ФГОС

	        март
 2022 года
	Директор, управленческая команда
	Проведена оценка готовности к введению обновлённых ФГОС, выявлен уровень готовности и дефициты,  аналитическая справка

	1.2.1
	Провести контроль обеспечения учебниками обучающихся 1-4, 5 - 9 классов
	март
 2022 года

	Аналитическая справка об обеспечении учебниками обучающихся 1-4, 5 - 9 классов

	1.2.2
	Проанализировать кадровые условия (количество педагогов, учебная нагрузка, прохождение курсов повышения квалификации по обновленным ФГОС)
	март
 2022 года

	Аналитическая справка о качестве материально-технических и кадровых условий реализации ООП НОО и ООП ООО. Выявление дефицитов/рисков.

	1.2.3
	 Провести контроль качества материально-технического и учебно-методического обеспечения ОО для введения ФГОС НОО и ФГОС ООО.
	март
 2022 года

	Аналитические справки о качестве материально-технических и кадровых условий реализации ООП НОО и ООП ООО. Выявление дефицитов/рисков

	1.3
	Анализ соответствия материально-технической базы для реализации ПНОО и ПООО действующим санитарно-эпидемиологическим требованиям, гигиеническим нормативам и требованиям безопасности, противопожарным нормам, нормам охраны труда.
	март 2022 года

	Аналитическая справка. Выявление несоответствия, определение мер по устранению.

	1.4
	Разработка школьного плана-графика мероприятий по введению обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО
	март 2022 года
	Директор, управленческая команда
	План-график разработан, утвержден. Синхронизированы процессы управления введением обновлённых ФГОС на уровне образовательной организации

	1.5
	Проведение педагогического совета по теме «Нормативное и методическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательной организации»
	май 2022 года
	Директор
	Готовность коллектива к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО, понимание этапов, зон коллективной и личной ответственности. Протокол заседания.

	1.6
	Проведение педагогических советов по вопросам реализации основных   образовательных программ НОО и программ ООО
	В течение всего периода
	Директор
	Запланировано регулярное проведение педагогических советов. Протоколы заседаний.

	1.7
	Проведение мониторинга образовательных потребностей обучающихся и родителей
	Апрель - май

2022 и 2023 годов
	Рабочая группа по введению ФГОС НОО, ФГОС ООО
	Разработаны анкеты/опросные листы/иное для проведения мониторинга образовательных потребностей (запросов) обучающихся и родителей

	1.8
	Комплектование библиотеки УМК по всем предметам учебных планов для реализации ФГОС НОО и ООО в соответствии с Федеральным перечнем учебников
	Ежегодно до 1 сентября 2022-2024   годов
	Директор, управленческая команда
	Наличие утвержденного списка учебников для реализации ФГОС НОО и ООО. Формирование ежегодной заявки на обеспечение образовательной организации учебниками в соответствии с Федеральным перечнем учебников

	2.1
	Проведение общешкольного родительского собрания, посвященного постепенному переходу на новые ФГОС НОО и ООО
	Апрель

2022

	Родителям предоставлена информация о введении обновленных ФГОС.  Представлены федеральная нормативные документы, локальные акты .

	2.2
	Проведение классных родительских собраний в 1-х  классах по вопросу обучения по обновленным ФГОС НОО.
	май

2022

	Родителям предоставлена информация о введении обновленных ФГОС.  Представлены федеральная нормативные документы, локальные акты.

	2.3
	Проведение классных родительских собраний 2-х,  3-х, 4-х классах, посвященных обучению по обновленным ФГОС НОО. Сбор согласий на переход обучения по обновленным ФГОС НОО.
	май

2022

	Родителям предоставлена информация о введении обновленных ФГОС.  Представлены федеральная нормативные документы, локальные акты.
Собраны согласия на переход обучения по обновленным ФГОС НОО обучающихся 2-4 классов

	2.4
	Проведение классных родительских собраний в 5-х классах по вопросу обучения по обновленным ФГОС ООО.
	май

2022

	Родителям предоставлена информация о введении обновленных ФГОС.  Представлены федеральная нормативные документы, локальные акты школы.

	3. Нормативно-правовое сопровождение поэтапного перехода на обучение по ФГОС НОО и ФГОС ООО

	3.1
	Формирование банка данных нормативно-правовых документов федерального, регионального, муниципального уровней, обеспечивающих переход на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО
	Апрель-май

2022

	Банк данных нормативно-правовых документов федерального, регионального, муниципального уровней, обеспечивающих реализацию ФГОС НОО и ФГОС ООО

	3.2
	Изучение документов федерального, регионального уровня, регламентирующих введение ФГОС НОО и ФГОС ООО
	Апрель-май

2022

	Документы федерального, регионального уровня, регламентирующих введение ФГОС НОО и ФГОС ООО, изучены в ходе педагогических советов, заседаний региональных и школьных МО.

	3.3
	Разработка приказов, локальных актов, регламентирующих введение ФГОС НОО и ФГОС ООО
	До 01.09.2022

	Приказы, локальные акты, регламентирующие переход на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО разработаны

	3.4
	Приведение в соответствие с требованиями ФГОС НОО и ООО должностных инструкций работников образовательной организации
	До 01.09.2022

	Должностные инструкции

	3.5
	Утверждение списка УМК для уровней НОО и ООО
	Ежегодно

	Приказ об утверждении списка УМК для уровней НОО и ООО с приложением

	3.6
	Разработка и утверждение рабочих программ по учебным предметам, учебным курсам (в том числе, внеурочной деятельности), учебным модулям учебного плана для 1-4х и 5-х классов на 2022/23 учебный год в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ООО
	До 20 августа 2022 года

	Утверждены рабочие программы по учебным предметам, учебным курсам (в том числе, внеурочной деятельности), учебным модулям учебного плана для 1-4х и 5-х классов

	3.7
	Разработка и утверждение рабочих программ по учебным предметам, учебным курсам (в том числе, внеурочной деятельности), учебным модулям учебного плана для 5-9-х классов на 2023/24 учебный год в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ООО
	До 20 августа 2023 года

	Утверждены рабочие программы по учебным предметам, учебным курсам (в том числе, внеурочной деятельности), учебным модулям учебного плана для 5-9-х классов

	3.8
	Разработка учебных планов, планов внеурочной деятельности для 1-4-х и 5-х классов по ФГОС НОО и ООО на 2022/23 учебный год
	До 30 мая 2022 года

	Учебный план НОО. Учебный план ООО.

План внеурочной деятельности НОО.

План внеурочной деятельности ООО

	3.9
	Разработка учебных планов, планов внеурочной деятельности для 5-9-х классов по ФГОС НОО и ООО на 2023/24 учебный год
	До 30 мая 2023 года

	Учебный план НОО. Учебный план ООО.

План внеурочной деятельности НОО.

План внеурочной деятельности ООО

	3.10
	Разработка на основе ПООП НОО основной образовательной программы НОО образовательной организации в соответствии с требованиями ФГОС НОО

	Протоколы заседаний рабочей группы по разработке основной образовательной программы НОО.

Основная образовательная программа НОО

	3.11
	Разработка на основе ПООП ООО основной образовательной программы ООО образовательной организации в соответствии с требованиями ФГОС ООО

	Протоколы заседаний рабочей группы по разработке основной образовательной программы ООО.

Основная образовательная программа ООО

	3.12
	Утверждение основных образовательных программ НОО и ООО, в том числе учебных планов, планов внеурочной деятельности, календарных учебных графиков, планов внеурочной деятельности, календарных планов воспитательной работы, на заседании педагогического совета
	До 01.09.2022

	Протокол заседания педагогического совета.

Приказ об утверждении образовательных программ НОО и ООО, в том числе учебных планов, планов внеурочной деятельности, календарных учебных графиков, планов внеурочной деятельности, календарных планов воспитательной работы

	3.13
	Внесение изменений в «Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» в части введения комплексного подхода к оценке результатов образования: предметных, метапредметных, личностных в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ООО
	До 30 августа 2022 года

	Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.

Протокол педсовета об утверждении изменений в «Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» в части введения комплексного подхода к оценке результатов образования: предметных, метапредметных, личностных в соответствии с новыми ФГОС НОО и ООО.

Приказ об утверждении изменений в «Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся»

	4. Методическое обеспечение поэтапного перехода к обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО

	4.1
	Разработка плана методической работы, обеспечивающей сопровождение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
	До 30 августа 2022 года
	Директор, управленческая команда
	План методической работы.

Приказ об утверждении плана методической работы

	4.2
	Изучение нормативных документов и программно-методических материалов по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО педагогическим коллективом
	В течение учебного года в соответствии с планами ШМО, ежегодно с 2022 года
	Директор, управленческая команда
	Согласование   педагогами направлений методической работы и необходимых изменений в образовательной деятельности.

Планы работы ШМО.

Протоколы заседаний ШМО

	4.3
	Организация участия руководителей, педагогов в федеральных, региональных вебинарах по актуальным вопросам введения обновлённых

ФГОС
	В течение всего периода
	Директор, управленческая команда
	Развитие профессиональных

компетенций по вопросам введения обновленных ФГОС

	4.4
	Проведение семинаров и/или совещаний по вопросам введения и реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	В течение всего периода
	Рабочая группа по введению ФГОС НОО, ФГОС ООО, методист по учебной части
	Развитие профессиональных

компетенций по вопросам введения обновленных ФГОС

	4.5
	Формирование банка различного уровня концептуальных, нормативно-правовых и программно--методических документов и рекомендаций по введению и реализации ФГОС.

	Директор, управленческая команда
	На официальном сайте школы создан раздел с размещенными ссылками на актуальные документы, программы и методические рекомендации по введению и реализации ФГОС)

	4.6
	Формирование пакета методических материалов по разработке и реализации рабочих программ по учебным предметам, ООП НОО, ООП   ООО (в том числе, полученных на курсах ПК по обновленным ФГОС)
	Апрель – август 2022 года
	Руководители ШМО,  методист по учебной части
	Сформированы кейсы методических материалов для реализации рабочих программ, проводится обмен опытом и полезными ресурсами

	4.7
	 Организация работы педагогов с Конструктором рабочих программ по всем учебным предметам

	В течение

всего периода
	Руководители ШМО; методист по учебной части
	Учителями начальных классов и учителями – предметниками в Конструкторе разработаны рабочие   программ

	5. Кадровое обеспечение введения обновлённых ФГОС основного общего образования

	5.1
	Повышение квалификации педагогических и руководящих кадров ОУ по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО

	Директор, управленческая команда
	Разработан   план-график повышения квалификации. Педагоги освоили программы повышения квалификации.

	5.2
	Приведение должностных инструкций в соответствие с требованиями обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО и тарифно-квалификационными характеристиками, профессиональными стандартами

	Директор, управленческая команда

	6. Информационное обеспечение введения обновлённых ФГОС основного общего образования

	6.1
	Информирование общественности через средства массовой информации о подготовке и успешных практиках реализации обновлённых ФГОС в общеобразовательной организации
	Январь -декабрь

2022 года
	Директор, управленческая команда
	Осознание обществом прав и возможностей, предоставляемых системой образования Российской Федерации гражданам при реализации обновлённых ФГОС

	6.2
	Размещение на сайте образовательной организации информационных материалов о постепенном переходе на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
	В течение всего периода с 2022 по 2024 годы
	Директор, управленческая команда
	Сайт образовательной организации Пакет информационно-методических материалов

	6.3
	Информирование родительской общественности о постепенном переходе на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО
	Ежеквартально в течение всего периода с 2022 по 2024 годы
	Директор, управленческая команда
	Сайт образовательной организации, страницы в социальных сетях, информационный стенд в холле образовательной организации